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1 ÚVOD

V současnosti je kulturní prostředí v období střední doby bronzové

na území Čech nazýváno souhrnně jako mohylové. V této době probíhají

nejen v Čechách ale i ve velké části Evropy výrazné změny, jejichž

charakter je patrný v sociální, ekonomické i kulturní oblasti tehdejších

společností. V evropském kontextu je střední doba bronzová odlišná od

předchozího období, pro které je na tomto území typická velká kulturní

rozdílnost. Již na konci starší doby bronzové se však tyto rozdíly stírají a

pozvolna se utváří nová kultura, pro kterou je naopak charakteristické, že

propojuje jednotlivé regiony a sjednocuje jejich materiální základnu (Jiráň

ed. 2008, 76).

Na území Čech se rovněž objevuje nová mohylová kultura, která do

jisté míry unifikuje celý region, i přesto je však možné pomocí detailně

zvolených kritérií sledovat regionální rozmanitost jednotlivých artefaktů

v rámci kulturního českofalckého a středodunajského mohylového okruhu.

Tato práce je zaměřena na kovové pohřební milodary ve střední

době bronzové v Čechách. První část práce je věnována vymezení

pramenné základny, historii bádání, nástinu chronologie a základní

periodizace a v neposlední řadě vzniku mohylové kultury v jednotlivých

regionech Čech se zaměřením na českofalcké a středodunajské kulturní

okruhy. Samostatné kapitoly tvoří otázka nalezišť a těžby cínu, mědi a

zlata v Čechách a také problematika pohřbívání na tomto území.

Hlavním jádrem této práce je shrnutí problematiky kovových

milodarů. To zahrnuje přehled výskytu kovových artefaktů v prostředí

jednotlivých pohřebních komplexů a komponent. Důraz je kladen zejména

na typologické zastoupení jednotlivých artefaktů a jejich regionální

variabilitu. Mezi další sledované jevy patří typ uložení a případné vztahy

k pohlaví a charakteru pohřbu, pokud bude možné tyto aspekty prokázat.

Okrajová pozornost je následně věnována stavu a charakteru zachování

jednotlivých artefaktů s ohledem na typ pohřebního ritu.
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Cílem práce je nástin obecné charakteristiky kovových milodarů.

Není však možné předpokládat shromáždění veškerého kovového

inventáře z pohřebních komponent ze střední doby bronzové v Čechách.

Jednak je to dáno z omezených časových důvodů, ale také faktem, že

stávající nálezový fond je pouhým nedefinovaným vzorkem minulé

skutečnosti. K postižení obecných struktur není nezbytně nutná

vyčerpávající heuristická práce sběru veškerých dat.
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2 PRAMENNÁ ZÁKLADNA

Téma této práce je poměrně úzce vymezené, přesto zahrnuje velké

množství otázek. K jejich zodpovězení je nutné zohlednit dosavadní stav

výzkumu, a protože v posledních padesáti letech se pohled na kulturní

prostředí a jeho vývoj v tomto období poměrně změnil, je také třeba

zejména starší práce o střední době bronzové podrobit kritickému

přístupu.

K poznání střední doby bronzové slouží archeologické prameny, ty

nejmarkantnější je možné jmenovat: sídliště, depoty a pohřebiště.

Vzhledem k vymezení této práce je pozornost zaměřena pouze na třetí

kategorii, tedy pohřebiště, která tvoří podstatnou část pramenů o

mohylové kultuře.

Pohybujeme – li se ve vytyčeném regionu Čech, nejlépe zachované

mohylníky se nalézají zejména v západních a jižních Čechách, ojedinělé

nálezy se pak vyskytují i ve středních a severozápadních Čechách.

Obecně je předpokládáno, že v ostatních oblastech byly mohyly zničeny

zemědělskou činností. Mohylová pohřebiště poskytovala velké množství

hmotných památek již od počátku výzkumů, a tak mohl být už v roce 1900

vytvořen první obraz mohylové kultury v jihozápadních Čechách.

V následujících letech probíhaly pouze kvantitativní změny a teprve ve 30.

letech začaly vznikat první syntézy (např. Böhm 1937; Schránil 1921),

které začleňovaly zejména západočeské nálezy do evropského kontextu.

Další posun proběhl až v šedesátých letech, pro která je typický začátek

intenzivních terénních výzkumů (Čujanová-Jílková 1981, 300 – 301).

Dochované mohylníky v západních Čechách zcela samozřejmě

poutaly pozornost již v průběhu 19. století. Mezi nejstarší patří výzkum J.

V. Hellicha na mohylovém pohřebišti u Poběžovic v roce 1843, který

ovšem nebyl zveřejněn (Sklenář 1969, 235). Ve druhé polovině 19. století

pak následovaly výzkumy např. v Malesicích (Čujanová-Jílková 1965)

nebo výzkumy J. N. Woldřicha v okolí Horšovského Týna (Woldřich
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1883). Ke konci 19. století se objevují práce J. L. Píče, který se věnoval

mohylám na Přešticku a v okolí Lužan (Píč 1893 – 1895).

Mezi další badatele v tomto regionu lze zařadit K. Hostaše, který se

zabýval mohylníky na Klatovsku (Hostaš 1887; 1888; 1900). Na přelomu

19. a 20. století je však nejvýznamnějším přínosem práce F. X. France

(Franc 1988), který prokopal velké množství mohylových pohřebišť na

Plzeňsku, dokonce byl autorem vůbec prvního systematicky

prozkoumaného mohylového pohřebiště v Čechách, a to na lokalitě

Šťáhlavy – Hájek. Ač amatér, byl v kontaktu se zahraničními badateli a

dobře znal jejich práci, proto jeho pečlivý výzkum v této oblasti a jeho

výsledky patří dodnes k základním materiálům o mohylové kultuře střední

doby bronzové (Jílková – Rybová – Šaldová 1959, 54). Na počátku 20.

století se dalším významným badatelem stal V. Čtrnáct, který prozkoumal

například pohřebiště ve Vrhavči, Zeleném nebo Nové Huti (např. Čtrnáct

1950; Čujanová-Jílková 1970).

Teprve ve druhé polovině 20. století však začaly vznikat souhrnné

katalogy ze západočeských pohřebišť, které jsou dílem zejména E.

Čujanové-Jílkové. Za stěžejní díla v této oblasti lze považovat

Mittelbronzezeitliche Hügelgräberfelder in Westböhmen (1970) a Zlaté

předměty v hrobech českofalcké mohylové kultury (1975). Stejně tak jsou

významné její publikace nových i revidovaných mohylových pohřebišť

(např. 1965; 1977; 1994; 1995) a dále pak příspěvky k poznání vztahů

českofalcké mohylové kultury a jiných oblastí (např. 1978; 1981).

V regionu jižních Čech se o poznání mohylových pohřebišť

zasloužil prvními skutečně archeologickými výzkumy zejména v povodí

říčky Smutné na Bechyňsku a Milevsku J. K. Hraše (např. Hraše 1864 –

1865; 1898 – 1899). J. N. Woldřich se věnoval oblastem

Českobudějovicka a Písecka (Woldřich 1883), rovněž zde působil i J. L.

Píč, který zkoumal zejména mohyly na Táborsku a Písecku a své

poznatky shromáždil v díle Starožitnosti země České (Píč 1900). Také J.

Eisner a B. Dubský, dva významní badatelé z počátku 20. století, se
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zasadili o důkladnější poznání mohylové kultury a výzkum několika

mohylníků zejména na Písecku (Eisner 1922 – 1923; Dubský 1946;

1949). J. Eisner se navíc zabýval i materiálem středočeským a byl to

právě on, kdo vyslovil domněnku, že nálezy v severočeské oblasti souvisí

úzce s Plzeňskem. Od poloviny 20. století je nejvýraznější osobností A.

Beneš, který byl prvním profesionálním archeologem působícím trvale

v jižních Čechách (např. 1972; 1978), ale věnoval se i problematice

mohylové kultury ve středních Čechách a její materiálové základně

(1959). Od této doby je rovněž pro jižní Čechy charakteristické, že

výzkumy mohyl jsou spojeny se záchrannými výzkumy (Chvojka 2009,

28).

V neposlední řadě je třeba uvést novější práce a katalogy

jihočeských mohyl, které jsou dílem zejména J. Fröhlicha, O. Chvojky, J.

Michálka a P. Zavřela (např. Fröhlich – Michálek 1978; Chvojka –

Michálek 2004; Chvojka – Michálek 2011; Chvojka – Krištuf – Rytíř 2009;

Militký – Zavřel 1993), v komplexním díle M. Tisucké je shrnuta

problematiky střední doby bronzové v jižních Čechách (Tisucká 2008).

Posledními dvěma regiony, ve kterých lze sledovat ojedinělé nálezy

mohyl, jsou severozápadní a střední Čechy. V oblasti středních Čech se


[…]


Husín Klatovy Čujanová - Jílková, E. 1970

Hustá Leč Domažlice Čujanová - Jílková, E. 1975

Chrastavice Domažlice Čujanová - Jílková, E. 1970

Chýliny Plzeň - jih Čujanová - Jílková, E. 1970

Javor Plzeň - jih Čujanová - Jílková, E. 1977

Kbel Klatovy Čujanová - Jílková, E. 1970

Kocourkovský les Domažlice Čujanová - Jílková, E. 1992

Kokotsko Plzeň - sever Čujanová - Jílková, E. 1970

Malnice Louny Jílková, E. - Maličký, J. 1954

Meclov Domažlice Čujanová - Jílková, E. 1969

Na Ladách Plzeň - sever Čujanová - Jílková, E. 1970

Nezdice-Křížkovice Klatovy Čujanová - Jílková, E. 1975

Nová Hospoda Plzeň - město Jílková, E. 1957

Řepeč Tábor Chvojka, O. - Michálek, J. 2011

Stará Obora Domažlice Čujanová - Jílková, E. 1992

Sváreč Plzeň - jih Čujanová - Jílková, E. 1975

Svídná Plzeň - jih Čujanová - Jílková, E. 1970

Tachlovice Praha - západ Beneš, A. 1959

Velká Dobrá Kladno Beneš, A. 1959

Vrhaveč Tachov Čujanová - Jílková, E. 1977

Zběšice Písek Chvojka, O. - Michálek, J. 2011

Zelené Plzeň - jih Čujanová - Jílková, E. 1975

Tab. 1. Přehled častěji uváděných lokalit v textu se základní literaturou.
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druh Celkem

ID_kov_artf

bronz zlato

náramek 138 138

jehlice 117 117

spirála 46 27 19

prsten 38 38

dýka 33 33

puklice 21 19 2

sekera 15 15

šipka 13 13

závěsek 13 13

meč 10 10

fólie 8 8

pinzeta 5 5

břitva 4 4

nůž 4 4

náhrdelník 4 4

terč 3 2 1

knoflík 3 3

drát 2 1 1

dláto 2 2

plíšek 2 1 1

sekeromlat 2 2

srp 2 2

nůž 2 2

tulejky 1 1

tulejky (?) 1 1

tyčinky 1 1

Tab. 2. Přehled četnosti shromážděných kovových artefaktů.
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Obr. 2. A: Šťáhlavy – Hájek, mohyla 48; B: Chodouň, mohyla 3; C: Chocenice –

Chýliny; D: Malnice (podle Beneš 1959; Čujanová-Jílková 1970). Různá

měřítka.

Obr. 3. A: Vrhaveč, mohyla 3; B: Tajanov – Husín, mohyla 32; C: Meclov,

mohyla 1 (podle Čujanová-Jílková 1970). Různá měřítka.
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Obr. 4. A: Meclov, mohyla 1; B: Šťáhlavy – Hájkek, mohyla 20; C: Horní

Metelsko, mohyla 4; D: Dýšina – Kokotsko (podle Čujanová-Jílková 1970).

Různá měřítka.
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Obr. 5. A: Plzeň – Nová Hospoda, mohyla 65; B: Chodouň, mohyla 1; C: Kbel,

mohyla 31; D: Chocenice – Chýliny, mohyla 3 (podle Čujanová-Jílková 1970).

Rozdílná měřítka.
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Obr. 6. A: Plzeň – Nová Hospoda, mohyla 98; B: Šťáhlavy – Hájek, mohyla 14;

C: Vrhaveč, mohyla 9; D: Horní Metelsko, mohyla 1; E: Kbel, mohyla 25 (podle

Čujanová-Jílková 1970). Rozdílná měřítka.
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Obr. 7. A, B, E: Plzeň – Nová Hospoda, mohyla 98; C: Vrhaveč, mohyla 1; D:

Malnice, mohyla 1(podle Čujanová-Jílková 1970). Rozdílná měřítka.
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Obr. 8. A: Plzeň – Nová Hospoda, mohyla 60; B: Dýšina – Kokotsko, mohyla J;

C: Krchleby; D: Velká Dobrá, mohyla 13 (podle Beneš 1959; Čujanová-Jílková

1970). Rozdílná měřítka.
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Obr. 9. A: Chodouň; B: Chocenice – Chýliny, mohyla 10; C: Dýšina – Kokotsko,

mohyla J; D: Velká Dobrá, mohyla 13 (podle Beneš 1959; Čujanová-Jílková

1970). Rozdílná měřítka.
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Obr. 10. A: Sedlec – Hůrka, mohyla 40; B: Kbel, mohyla 20; C: Vrhaveč,

mohyla 4; D: Tachlovice (podle Beneš 1959; Čujanová-Jílková 1970). Rozdílná

měřítka.
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Obr. 11. A: Plzeň – Nová Hospoda, mohyla 81; B: Vrhaveč, mohyla 4; C:

Plzeň – Nová Hospoda, mohyla 46; D: Chrastavice, mohyla 3 (podle

Čujanová-Jílková 1970). Rozdílná měřítka.
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Obr. 12. A: Malnice, mohyla 1; B: Šťáhlavy – Hájek, mohyla 48; C: Chocenice –

Chýliny, mohyla 5; D: Honezovice; E: Krchleby; F: Červený Hrádek – Na

Ladách; G: Sedlec – Hůrka, mohyla (podle Beneš 1959; Čujanová-Jílková

1970). Rozdílná měřítka.
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Obr. 13. A: Meclov, mohyla 1; B: Červený Hrádek – Černá Mýť, mohyla 1(podle

Čujanová-Jílková 1970). Rozdílná měřítka.

Obr. 14. A: Červený Hrádek – Černá Mýť, mohyla 24; B: Honezovice (podle

Čujanová-Jílková 1970). Rozdílná měřítka.
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Obr. 15. Chemický proces konzervace (podle Rodgers 2004).