POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Martina Žaloudková**

NÁZEV PRÁCE: **Kovové pohřební milodary ve střední době
bronzové v Čechách**

TYP PRÁCE: **diplovová**

AUTOR POSUDKU: **Petr Menšík**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: V úvodních kapitolách je práce zaměřena na historii bádání a charakteristiku střední doby bronzové. V následujícím popisu o vzniku a chronologii mohylové kultury je na několika místech použita zastaralá teorie a terminologie (např. věteřovsko - středodunajský proud se šířil ze středních Čech na Plzeňsko a Domažlicko a odtud pak postupoval dále na severozápad; etnické zásahy atd.). Následně by bylo vhodné detailněji charakterizovat chronologii bronzové industrie střední doby bronzové (stručné zhodnocení pouze na str. 20 - 23). Kladně je možné hodnotit základní přehled jednotlivých kategorií kovových milodarů, v podstatě jsou však hodnoceny pouze lokality a nálezy ze západních Čech. Opomíjena je ve větší míře nová literatura k tématu, chybí také souhrnné